60  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.331 Terça-feira, 19 DE AGOSTO DE 2025

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 6
PROCESSO No: E-2025/3029886
DATA DE ASSINATURA: 14.08.2025
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação
excepcional do prazo de vigência, a contar de 18 de agosto de 2025 até
finalizar a nova contratação com o mesmo objeto decorrente do processo
2025/2827656, com limite máximo de duração ao dia 18 de agosto de
2026.
A CONTRATADA aceita e acorda que a contratação do mesmo objeto con-
tratual decorrente do processo 2025/2827656 ensejará a resolução deste
contrato sem qualquer ônus à CONTRATANTE, resguardado eventual paga-
mento pendente por serviços já prestados.
Considera-se rescindido o contrato na data imediatamente anterior à data
de início da vigência do novo contrato, em que a CONTRATADA será comu-
nicada pela CONTRATANTE.
VALOR TOTAL: R$ 361.687,56 (trezentos e sessenta e um mil seiscentos e
oitenta e sete reais e cinquenta e seis centavos)
Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 01500000001 (Recursos Or-
dinários) Natureza da Despesa: 339040–SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PTRES: 158338 PI: 411CTO8338C AÇÃO:
283811 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 114
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: HACKLAB – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA
LTDA - EPP, CNPJ n° 12.063.265/0001-18
ENDEREÇO: Rua Bica de Pedra, n° 141, Bairro: Vila Anglo Brasileira, CEP
05028 -140, São Paulo/SP.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 1234319

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 09/2025
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pelo Senhor
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodri-
gues Ferreira, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação,
mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74,
I, da Lei 14.133/2021, no valor total de R$ 700.000,00 (setecentos mil
reais), da empresa: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ n°
04.835.476/0001-01, para a prestação do serviço de publicação de todos
os atos administrativos da Secretaria de Estado de Cultura no Diário Oficial
do Estado, conforme regular procedimento nos autos do Processo Adminis-
trativo n° 2025/2635919.
Belém/PA, 14 de agosto de 2025.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 1234227

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 006/2025 - SECULT/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: E-2025/2622212
OBJETO: Realizar 233º (ducentésimo trigésimo terceiro) Círio de Nazaré,
evento organizado pela Diretoria da Festa e pela Arquidiocese de Belém
através da SANTUÁRIO MARIANO ARQUIDIOCESANO – BASÍLICA SANTU-
ÁRIO DE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ DO DESTERRO, com a finalidade
de evangelizar o povo católico e devoto de Nossa de Nazaré vindo de todo
o território nacional, assim como pessoas de outros países. Evento este
realizado sempre no segundo domingo do mês de outubro com duração
de 15 dias.
VALOR: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).
ASSINATURA: 13.08.2025
VIGÊNCIA: 13.08.2025 à 31.12.2025
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 4.589, de 18 de novembro de
1975, na Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2014, com as alterações
da Lei Federal nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015 e Decreto Regula-
mentar nº 8.108, de 27 de abril de 2016, a nível federal, e Decreto Regu-
lamentar nº 4.040, de 05 de julho de 2024, a nível estadual.
Projeto Atividade: 8841
Fonte de recurso: 01500000001-013298 (Recursos
Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041 – CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158841
PI: 104CIN8841C
AÇÃO: 290366
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1512-8841
GESTORA RESPONSÁVEL: VIVIANNE MIRANDA MACIEL DA SILVA, Matrí-
cula: 5945713/1
ENTIDADE: SANTUÁRIO MARIANO ARQUIDIOCESANO – BASÍLICA SAN-
TUÁRIO DE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ DO DESTERRO – CNPJ Nº
24.665.867/0001-24
ENDEREÇO: Praça Justo Chermont, S/N, CEP: 66035-140, Belém - PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 1234212
TERMO DE COMPROMISSO CULTURAL - PONTO DE CULTURA
TERMO DE COMPROMISSO CULTURAL Nº 05/2025
O ESTADO DO PARÁ, representado por SECRETARIA DE CULTURA DO ES-
TADO DO PARÁ , e a ENTIDADE CULTURAL celebram o presente TERMO DE
COMPROMISSO CULTURAL - TCC, com a finalidade de executar Projeto Cul-

tural, nos termos do Plano de Trabalho anexo, para implementação da Po-
lítica Nacional de Cultura Viva – PNCV, mediante as condições estipuladas
em suas Cláusulas, nos termos da Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022
(PNAB), do Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, e Portaria MinC
nº 80, de 27 de outubro de 2023 (Regulamentam a PNAB), do Decreto nº
11.453, de 23 de março de 2023 (Decreto de Fomento), da Lei nº 13.018,
de 22 de julho de 2014 (Lei Cultura Viva), da Instrução Normativa /MinC
nº 08, de 11 de maio de 2016 (IN Cultura Viva).
PROCESSO Nº: E-2025/3051090.
Objeto: O presente Termo de Compromisso Cultural-TCC tem como objeto
a execução de projeto selecionado no Nº 003/2025 - FOMENTO A PRO-
JETOS CONTINUADOS DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA, que visa a
promoção do acesso da população aos bens e aos serviços culturais nos
territórios e comunidades onde atuam, nos termos da Política Nacional de
Cultura Viva - PNCV, conforme Plano de Trabalho anexo.
Vigência: O prazo de vigência deste TCC será de 12 (doze) meses, conta-
dos a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado pelo dobro
do tempo pactuado, mediante acordo entre as partes, excetuadas as pror-
rogações de ofício por atraso na liberação dos recursos.
Data de assinatura: 12.08.2025.
VALOR: R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS)
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
MINÉIA NEÍTA BRAGA DA SILVA
ESPAÇO CULTURAL NOSSA BIBLIOTECA

Protocolo: 1234341
EDITAL Nº 005/2025 – FOMENTO À CIRCULAÇÃO DE PROJETOS
CULTURAIS
A Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a Fundação de Amparo e
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP tornam pública a errata da etapa
de seleção do Edital de Chamamento Público nº 005/2025 - Fomento à Cir-
culação de Projetos Culturais. Modalidade: fomento à circulação de ações
culturais do segmento artesanato, moda e design.
ONDE SE LÊ:

  Inscrição Região de Inte-
gração Município Nome Completo Nome Do Projeto Nota

29 pa-780578034 Região Carajás Parauapebas Raianne Carvalho Rocha
Oficina De Moda

Itinerante:
Costurando Sonhos

48

LEIA-SE:

  Inscrição Região de Inte-
gração Município Nome Completo Nome Do Projeto Nota

29 pa-780578034 Região Carajás Parauapebas Raianne Carvalho Rocha
Oficina De Moda

Itinerante:
Costurando Sonhos

52

Protocolo: 1234296

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria N° 343 de 25 de maio de 2025, publicada no
DOE Nº 36.330 de 18/08//2025, a qual AUTORIZA Licença Premio do
servidor(a) IRENICE DA SILVA GONÇALVES, matrícula n° 6320074/1, ocu-
pante do cargo de cargo de TÉCNICO DE ADMINSITRAÇÃO E FINANÇAS.
Onde se lê
[...] PORTARIA Nº 343 – CGP/DAF/FCP DE 13 DE MAIO DE 2025 [...]
Leia-se:
[...] PORTARIA Nº 343 – CGP/DAF/FCP DE 13 DE AGOSTO DE 2025 [...]
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1234013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6°
Contrato: 001/2021 – FCP
PAE Principal: 2025/16539
Referente: REF: Adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°013/2020 –
DGL/SEPLADPE SRP N° 03/2019 – DGL/SEPLAD.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/26957– FCP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactuação, com efei-
tos retroativos a 01/01/2025 em virtude da data base, de acordo com a
Convenção Coletiva de Trabalho 2025 (data base JANEIRO-2025 – Regis-
trada no TEM sob o nº PA00101/2025), O VALOR MENSAL passará a ser
de R$ 441.614,01 e o VALOR GLOBAL passará para R$ 5.299.368,12. Con-
forme Planilha de Composição de Preços acostada nos autos, bem como da
concordância do fiscal do contrato (seq. 07).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000;
Plano Interno: 412.000.8338 C;Fonte Recurso: 01.500.0000.01;Elemento
Despesa: 339037Ação: 283141.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita